
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 569,616 509,721 59,895

1.지방교육행정기관이전수입 569,616 509,721 59,895

1.교육비특별회계전입금수입 569,616 509,721 59,895

1.교육비특별회계전입금 569,616 509,721 59,895

1.학교운영비전입금 214,700 207,731 6,969 초등기본운영비 : -19,391,000원 * 1교 = -19,391,000

유치원기본영비 : -3,694,000원 * 1교 = -3,694,000

유치원기본운영비 : 5,926,000원 * 1교 = 5,926,000

초등기본운영비 : 24,128,000원 * 1교 = 24,128,000

2.목적사업비전입금 354,916 301,990 52,926
(성립전_3추)무상급식비및친환경농산물급식비

 : 1,813,000원 * 1교 =
1,813,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

892,000원 * 1교 =
892,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,049,000원 * 1교 =
2,049,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,362,000원 * 1교 =
8,362,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

유아학비지원금(교육과정) : -600,000원 * 1교

 =
-600,000

유아학비지원금(방과후과정) : -300,000원 * 1

교 =
-300,000

(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 3,473,000

원 * 1교 =
3,473,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 457,000

원 * 1교 =
457,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 153,000

원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)유치원시간제교사맞춤형복지비 : 

710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_3추)학교방역지원비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)과학실환경개선사업 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿 PC지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)우리학급 생태감수성 함양 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비(퇴직금) : 2,425,000원 * 1교 =
2,425,000

2.자체수입 28,535 57,249 -28,714
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1.학부모부담수입 27,132 55,849 -28,717

1.수익자부담수입 27,132 55,849 -28,717

1.급식비 16,573 17,009 -436

1.급식비 12,963 12,623 340 교직원급식비 : 12,962,110원-12,623,000원 = 340,000

2.우유급식비 3,610 4,386 -776 우유급식비 : 3,609,120원-4,386,000원 = -776,000

2.방과후학교활동비 2,705 7,650 -4,945

1.방과후학교활동비 2,705 7,650 -4,945 방과후활동재료비 : -4,945,000원*1회= -4,945,000

3.현장체험학습비 2,286 11,360 -9,074

1.현장체험학습비 2,286 11,360 -9,074 현장체험학습비 : 864,700원-1,820,000원 = -955,000

수학여행비 : 1,420,800원-5,940,000원 = -4,519,000

수련활동비 : 0-3,600,000원 = -3,600,000

4.청소년단체활동비 2,336 13,350 -11,014

1.청소년단체활동비 2,336 13,350 -11,014
컵스카우트및아람단활동비 : 2,336,000원

-13,350,000원 =
-11,014,000

5.졸업앨범비 780 780 0

1.졸업앨범비 780 780 0

6.돌봄활동운영비 2,452 5,700 -3,248

1.돌봄활동운영비 2,452 5,700 -3,248 돌봄교실간식비 : 2,452,000원-5,700,000원 = -3,248,000

2.행정활동수입 1,403 1,400 3

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,203 1,200 3

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 803 800 3
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1.기타행정활동수입 803 800 3 조달수수료 : 3,000원*1회 = 3,000

3.기타수입 1,275 1,275 0

1.전년도이월금 1,275 1,275 0

1.순세계잉여금 1,275 1,275 0

1.순세계잉여금 1,275 1,275 0

1.순세계잉여금 1,275 1,275 0

세입합계 599,426 568,245 31,181
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